²⁾ Listina johannit. hospitálu v Praze z r. 1235: »causae, quae fuerint tractandae de rapina vel de furto vel homicidio vel alio maleficio, seu etiam lites pecuniariae ad Plizn vel Satecs seu etiam ad alias civitates non deferantur, sed per iudicem, quem iam dicti fratres in eodem loco Manetin ordinaverint, terminentur.« Erben, Reg. č. 871, s'r. 411. List krále Václava I. z roku 1237: »civibus municipali iure residentibus in Rudnic . . . auctoritatem damus, ut tam in causis criminalibus quam etiam in civilibus secundum Lithomierzicensis et aliarum nostrarum civitatum consuetudinem, quae iure theutonicali in regno nostro incoluntur, sententias ferendi et eas executioni mandandi plenam habeant potestatem.« Emler, Reg. II. č. 2824, str. 1236. List králevice P f e m y s l a O t a k a r a II. z r. 1248: »caput, quod vulgarter hlawa dicitur, sive vulnera sive furta sive naroch sive

Na rozdíl od rycht městských (*iudicium civitatis, officium indicatus, advocatia*) a veských (*iudicium villae, villicatio*) soudy hrdelní, které konány byly na panstvích knížecích, duchovenských a šlechtických, sluly »popravy« (*iudicium provinciale*), jak na jevu jest, pro velikou podobnost těch soudů k soudům »zemským«, kterým předsedal krajinský popravce, ježto k těmto i k oněm scházival se některý počet kmetů (zemanů, nápravníků, rychtářů), aby s »radou jejich«¹⁾ jakožto místních soudců sporné věci byly vyřízeny a soupeřům v těžších případech právo nalezeno. Podobně i territorium hrdelního soudu čili skupina statků k jednomu panství náležitých nazývána byla »popravou«.²⁾ Ten pak, kdo předsedal vrchnostenskému soudu, buď sám pán nebo jeho zástupce (*procurator*), měl jméno »popravce«. Pokud se tkne popravců na panstvích korunních, latinské listiny naše užívají pro ně různých názvů, podle toho, která stránka úřadu měla patrněji býti znamenána. Popravci takoví slují tedy: *villici* (správcové panství, držitelé panství), *burggravii* (pohradní, velitelé nápravníků, držitelé hradského panství), *advocati provinciales* (fojtové), *iudices provinciales*.³⁾

narez sive svoda inter homines praefati claustru (sedleckého) ipsi abbati et eius fratribus cum poena, quae cedit curiae, concedimus iudicanda.« Erben, Reg. č. 1213, str. 561.

¹⁾ Listina kláštera o seckého (k r. 1203): »ipsi cum consilio fidelium suorum, prout sibi viderint expedire, ordinent atque disponant.« Erben, Reg. č. 470, str. 215. Listina téhož kláštera (k r. 1203): »totum per abbatem et fratres praedicti loci iudicetur nulloque mediante, nisi quem ipsi interesse rogaverint, terminentur.« Tamže, č. 510, str. 232.